Verum, agè, concedamus, ex Apostolis quosdam Hierosolymis, & ab eo certu tunc absuisse, nonne tamen ex eo loco constat apertissime, quod effectum esse vult nobiscum Sturmius, tunc demum legitimam esse errorum in Ecclesia Dei grassantium, & fidei fundamentum euertenium condemnationem, postquam in Synodo legitime congregata, de ijs iudicatum, cum eam agendi rationem secuti sint ipsi Apostoli,

P

Nulla

114 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

Nullo modo ex hoc Apostolicæ Synodi exemplo cōstat, hanc vnam & solam errores condamni legitimam viam esse, quæ sit per Synodum; alioquin Prophetæ, Apostoli, ac multi orthodoxi Episcopi illegitimè egissent, condamnando Idololatriam & hæreses absq; e iudicio Synodi. Et cur quod effectum vis, ne litera quidē vna probare instituis? Quidā enim Apostoli de errorib; iudicādi rationē suscepérunt semel, eandem & ipsos & Ecclesiam semper obseruassé, nunquam ostendes: & contrarium sacræ literæ & Ecclesiastica historia euidenter docent.

*Alio igitur configurit homo iste varius. Negat enim ullam esse in veteri, vel nouo Testamento legem, quæ prohibeat errores in religione prius damnari, quam iudicialis processus, ut ipse loquitur, fuerit institutus, id est, priusquam legitime, & ex ordine Ecclesia de ijs cognitum fuerit.*

*lib. ann. 1580  
vbi qm fuit*  
Tu potius homo versatus & Proteo mutabilior nihil non tentas, etiam per impudentes calumnias, si quid inuenis non possis, quo tuo laboranti Caluinismo suppetias feras. An Osiandri interpretatio est, quasi velit errores prius damnari quam legitime, & ex ordine Ecclesiæ de ijs fuerit cognitum? Vestrum tantum iudiciale processum, qualem vos Caluinistæ vrgetis, & quem ne ipsi quidem in alijs damnandis seruatis, (ut nimirum errores non nisi in Synodo damnentur) non semper necessarium esse, ostendimus: quandoquidem etiam alia ratione legitime & ex ordine Ecclesiæ de erroribus iudicari possit, etiū non institutur iudicialis processus, id est, Synodus ex pluribus nationibus colligatur.

*Quid audio, Ofiander? Quid hoc aliud es, quod ait, quam Apostolos ipsos tanquam temerarios homines traducere, & quod illi tunc*

runc fecerunt, præter omnem Dei legem & voluntatem esse factum impudenter pronunciare? Nam si nulla Dei lege prescribitur hic ordo in damnandis erroribus seruandus, quo tandem Spiritu ductos Apostolos id fecisse dixerimus, suoq; exemplo ceteris faciendum prescrispisse? Age igitur quam graueriter atque etiam turpiter fallaris, omnes tandem agnoscant.

Audio Danæum impudenter calumniari. Quomodo enim Osiander Apostolos tanquam temerarios homines traducit? Quomodo præter omnem Dei legem & voluntatem factum esse pronunciat, quod recte & legitime ab ipsis factum agnoscit? Etsi enim nulla specialis lex extet, quæ iubeat errores non nisi per Synodi censuram damnare; hanc tamen Dei generalem voluntatem nouerunt, & nobis prodiderunt Apostoli: In Ecclesia omnia ordine & decenter fieri debere. Hanc Dei voluntatem Ecclesia Antiochena secuta, Apostolorum & Ecclesiae Hierosolymitanæ de incidente controversia iudicium petiit. Quam ean dem rationem & ordinem, nostri in libro Concordiæ, velut supr'a dictum, obseruârunt. Quomodo ergo non legitima vestrorum errorum condemnatio, cum ad Apostolorum exemplum eam factam esse, palam sit? Sed hoc, cuius causa te frustra multum fatigas, nunquam euinces, Quod isto exemplo nobis legem prescribere voluerint, qua Ecclesiae non liceat errorem ullum, nisi in Synodo ex pluribus nationibus conuocata, damnare. Ex quibus pariter veritatis studiosi cognoscunt, Danæum id, quod nos confutamus, pro pugnantem, turpiter hallucinari & falli.

Quaris, Osiander, ubi in veteri Testamēto mādatū sit, ut si qua heresis incideret, antē iudicialis processus fieret, ac de ea legitime, id est, audit a parte cognosceretur, & tūc demū, neq; priūs, eadē dāaretur. Profectō Politia Ecclesiastica veterē, id est, veteris Ecclesie (quæ ante Christū inter Iudeos fuit) ignorare te ostendis.

## 116 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

Quid enim apertius est, quam illud, Deut. 13. Cum surrexerit  
in medio tui Propheta, aut somnians somnum &c. dicendo, se-  
quamur alienos Deos, quos non noueras, & colamus eos, &c.  
Propheta iste plectitor morte, quia sua sit. Apostasiam: Sed ad-  
dit: Vbi inquisseris, & peruestigaueris, & percunctatus fueris  
benè &c. Vides igitur ex Dei ipius prescripto iuridicè de falsis  
Prophetis, à legitimis iudicibus & cognoscendum & iudican-  
dum esse, & quidem ex ordine iudiciorum Ecclesiasticorum.

Non querit Osiander, sed constanter negat, nullum  
mandatum vel in veteri vel in novo Testamento extare,  
quod prohibeat ante iudiciale processum, qualem vos re-  
quiritis, hoc est, Synodi generalis sententiam, errores dam-  
nare: nec dicit, antequam de ijs legitime, id est, audita parte, co-  
gnoscatur: quod tu dolose addidisti. Quis enim nisi iniqui-  
simus sentiret, quempiam inauditum, nec causâ ipsius co-  
gnita condemnandum? Et hoc Osiandro sineulla ratione  
tribuens, an non ostendis, te omnis candoris & ingenui pu-  
doris expertem esse? Nec est, ut nobis inepte occinas legem  
Mosaicam, quae tibi ne quicquam opitulatur. Quod enim  
ibi, Dominus iudicibus populi sibi, in causa capitali præ-  
cipit: idem quoque hodie Christianus Magistratus obser-  
uare debet, nimirum ut de enormibus peccatis diligenter  
inquirat, & fontes iuxta leges receptas puniat. Eodem  
modo Doctores Ecclesiae, qui iudices sunt in domo Domis-  
ni, de falsa doctrina cognoscere, & cognitam iudicare des-  
cet: quod à nostris Ecclesijs iam multis annis diligenter  
factum est, ut de vestra doctrina ex verbo Dei co-  
gnoscerent, & quoniam adulterina invenienta est, illam dam-  
narent & rejicerent. Sed quid hæc lex de officio iudicium ad  
generalem tuam Synodus? Non puto Sabaudos tuos adeo  
obesæ naris esse, ut hinc persuaderi sibi patientur,  
in Pseu-

in Pseudoprophetae doctrinam alia ratione legitimè inquire  
non posse, nisi Synodo coacta. Et si hoc serio, vt videris,  
affirmas, quomodo ab iniustitiae macula purgabis tuos, qui  
Pontificios, Anabaptistas, Synergistas, Seruetum, Gen-  
tilem, & alios, extra procesium Synodi damnarunt?  
Imo Prophetas, & Apostolos à crimine quomodo liberas  
Nam si lex istud, quod tu vis, mandat, dic nobis, quas  
Synodos celebrarint in falsa religione & Idololatria Israe-  
liti populi damnandas? Quod si ostendere nullas potes,  
an non tu ipsis tuis nugis tanquam homines temerarios  
(quod crimen Osiandro suprà intendere voluisti) tradu-  
cis, & quod fecerunt illi, contra Deilegem & voluntatem  
esse factum, impiè pronuncias?

Secundo loco, attende Osiander, quis sit iste ordo, id est, quo or-  
dine reliqua tribus, de accusatione violati cultus Dei, ab alijs  
duabus tribibus, & dimidia, cognoscunt & iudicant. Ios.22.  
Ad eas legatos mittunt, eas audiunt, & demum de hoc nego-  
rio, quod procul dubio religiosum seu Ecclesiasticum erat, pro-  
nuntiant. Ergo ex veteris testamenti expressa lege, & mani-  
festo ysu apparet, non licuisse quenquam vel singularem homi-  
nem (nendum vniuersos Ecclesiae cætus) priùs damnare, quam  
iuridicus processus ex ordine Ecclesiastico institutus esset.  
Eam autem cognitionem ad Synodum (quam vocamus) id  
est, ad conuentum eorum, qui sacra fidei & verbi Dei dogma-  
ta tunc trahabant, etiam ex eadem veteris testamenti voce obiecta  
pertinuisse, agè etiam Osiander animaduerte. Primum ex  
Deutero. 17. deinde ex Malachia 2.7. ybi disertè atque ex Dei  
lege huiusmodi controversæ de religione questiones, ad Leui-  
tas & sacerdotes, vñā cum summo sacerdote collectos, iudican-  
da pertinere dicuntur. Præterea idem ex manifestis & pul-

118 *Responsio pro Antisturmio D. D.*

cherimis gubernationibus Ecclesie, quie sub veteri Testamento fuit, exemplis obseruare potes: quorum vnum extat Hierem. 26. alterum apud eundem Hierem. 36. recitatum est, Vbi etiam in bonis Dei Prophetis à Pseudoprophetis condemnatis, iuridicallis processus, atq; etiam à Synodo propterea congregata, factus apparuit: nedum ut in Pseudoprophetis quicquam ceterum à veris Dei prophetis actum ex affectus quodam impetu actum esse censeamus? Habet igitur, quod ex veteri testamento quærebas. Accipe idem ex novo quoque.

Attendebam, an legem prolaturus esset homo mirifice se torquens & excrucians, quo vel verisimili argumēto persuadeat suis, condemnationem Calvinismi a nostris illegitimi factam esse: sed exemplum, miser, tale afferit, quod nostrorū actioni planē nihil repugnat. Ut enim reliquæ tribus de accusatiohe violati cultus diuinus ab alijs durabus & dimidia tribu, per legatos cognoscunt & iudicant: ita & nostra Ecclesiæ de vestris erroribus, ex publicis colloquijs & scriptis vestris (in quibus iam per plures annos blasphemantes auditi estis) cognoverunt, eosq; secundum scripturā iudicarunt & damnarunt. Quare exemplo isto & lege Mosis, quæ sunt (vt ex textu clarissimè pater) de non condemnando, siue capitali supplicio afficiendo, vel hominem singularē vel integrum coetum, priusquam legitimè de facto eius cognoscatur, quod intendis nequaquam efficitur. Et hec cognitio non tantum ad homines Ecclesiastici, sed etiā politici ordinis pertinuit, vt verba scripturæ manifeste testantur. Nam cum Pineha unico sacerdote, decem Principes, qui primarij iudices populi Dei erant, ad cognoscendam causam durum tribuum & dimidiæmittuntur. Legē igitur, Danæ, monstrari postulamus, quæ vetet, ullum errorem citra Synodi generalis, quamvis vos postulatis, cognitionem damnare. Legitiss

Legitimam cognitionem necessariam esse dicimus, eamque  
obseruamus: sed hanc non nisi ad Synodum Nationalem  
vel vniuersalem pertinere, nunquam demonstrabis. Cor-  
radis quidem multa ex veteri Testamento, sed ea te nihil  
prosursus iuuant. Præceptum enim Deut: 17. iubet in causis  
criminalibus quæ difficultatem habent, sacerdotes, Leuitas,  
& iudicem Politicum, qui habitent in loco, vbi Domini Ta-  
bernaculum vel Templum est, consuli. Et Malachie 2. cap.  
dicit Dominus: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & le-  
gem requirent ex ore eius. Sed quid hæc ad causam tuam?  
Quis enim ignorat vel negat, iudicium controversiarum  
religionis ad sacerdotes, hoc est, ministros Ecclesiæ pertine-  
re? Inquis: Ad Leuitas & sacerdotes, vna cum summo sacerdote  
collectos, id est ad Synodum. Verum non omnes Leuitas & sas-  
cerdotes, nec solos, sed etiam iudices Politicos cum summo  
sacerdote in loco Dei collectos fuisse constat. Si igitur Sy-  
nodum vocas conuentum quorundam, qui fidei dogmata  
tractant, qualis fuit Sacerdotum, non omnium in toto Israël  
le, sed tantum in loco Dei officij causa agentium: nihil con-  
tra leges & usum veteris testamenti, nostri peccarunt:  
Nam & ipsi plures eiusmodi Synodos in pluribus locis, ad  
cognoscendam & iudicandam vestram & aliorum Secta-  
riorum doctrinā celebrarunt: & licet omnes eodem in loco  
collecti non fuerint, animis tamen coniunctissimi, contra  
vestros & aliorum errores diserte pronunciārunt. Quid  
vero ineptius, quām malam causam pessimis veteris  
Ecclesiæ exemplis confirmare velle? Propheta Iere-  
mias occasionem captans, hora qua populus ad preces  
conuenire solebat, verbum Domini de Vrbis excis-  
dio ipsi proponit, non vt de eius veritate iudicarent,  
sed velut certissimum acciperent, & actâ poenitentiâ iram  
Domini

120 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

Domini auerterent. Ad istam concionem , absq; vlla legis  
tima ex verbo Dei cognitione , sacerdotes , Prophetæ &  
plebs , (qui præcum causa , non vt Prophetam , quod ipsi  
fortuito acciderat , audirent , congregati erant) contra Iere-  
miam insurgunt , eique necem intentant. Quo auditio , prin-  
cipes Iuda ad sedandum tumultum in domo Domini con-  
ueniunt: sacerdotes & Prophetæ ex mero affectus impetu ,  
Prophetam accusant , & dignum morte pronunciant prius ,  
quam causa ipsius ex lege Domini dijudicetur. An hoc tibi  
pulcherrimum gubernationis Ecclesiæ , quæ sacerdotibus  
comissa erat , exemplum est? An Iuridicalis processus in  
Dei Prophetæ condemnando , non à Synodo , sed furibunda  
colliuie sacerdotum contra omnia iura factus ? Et quomo-  
do quæso exemplum hoc conuenit causæ tuæ , vel Synodo  
(quam tantopere vrges) legitimè congregandæ , in qua  
non liceat errores vel homines prius damnare , quam Iuri-  
dicus processus ex ordine Ecclesiastico institutus sit? Eodem  
modo & alterum exemplum , quod extat Ierem. 36. nihil  
prorsus ad rem facit. Nam pari consilio & ratione Baruch  
(quemadmodum Ieremias ) non in Synodo ob id con-  
gregata , sed populo in die ieunij pro more in templo con-  
venieti , & postea à Principibus numero paucis , ob sua nego-  
tia in regia domo congregatis , accessitus , verba Dñi legit.

Sed hoc quid ad Synodum , in qua non populus vel  
Ecclesia vnius vrbis , non Principes politici , sed ordinis Ec-  
clesiastici homines , & quidē ex pluribus nationibus colle-  
cti , de vestra doctrina pronunciare & iudicare debet? Ago-  
scis , opinor , quam omnia inepta , & nihil conueniens ex  
veteri testamento , quamuis in eo sūdaris plurimum , ad de-  
fensionē tuæ causæ attuleris. Videamus nunc noui testa-  
menti dicta , vt ea nō minus miserè depravæ & cōtorqueas.  
Cum

Cum Dominus noster Iesus Christus ait, si peccauerit in te frater,  
die Ecclesiæ: multò magis si in totam Ecclesiam, & præsertim  
in causa doctrinæ, dicendum est eidem Ecclesia. Non ne ex  
eiusdem Christi præcepto, si vel unus quispiam ē numero fidelium  
dixerit, fecerit ue aliquid obstinate, quod fratrem offendat,  
ad Synedrion & conuentum ipsum eius catus, cuius obstina-  
tus iste membrum est, remittitur? Quicunq; ait Christus, dixe-  
rit fratri suo Racha, tenebitur Synedrio, Matth. 5. Synedrion  
audis, ad quod à Christo remittitur, qui fuit totius Ecclesiæ  
Iraeliticæ senatus, & velut ordinaria Synodus.

Vrges cum tuis Synodum, quæ non ex solis Germanis, sed ex Gallis, Belgis, Anglis, Polonis, Heluetijs, & alijs Nationibus, id est, vniuersa Ecclesiæ colligatur, sine qua vestra causa legitimè disceptari nequeat. Et hoc phantasma tuum Christi verbis Matth. 18. cap. confirmatum cupis. Quidam vero nihil pro te illa faciant, vel Caluinus tuus te docere potest, qui hæc Christi verba de senioribus Ecclesiæ exponit, quibus censura morum & doctrinæ ad veteris Ecclesiæ normam demandata est. Sed cuius Ecclesiæ rogo, Non certe totius vel vniuersalis. Hoc quidem in populo Iudaico fieri potuit & debuit, vt vitæ & doctrinæ contro-  
versiae difficiliores, ad totius Ecclesiæ, id est, seniorum pri-  
morumq; populi, qui illius personam gerebant, iudicium  
deuoluerentur: quia Ecclesia illa ad vnum locum, & vnum  
Synedrion alligata fuit. Quæ ratio Ecclesiæ cum in No-  
vo testamento non sit, sed secundum multitudinem pros-  
vinciarum, regionum & vrbium, plura quoq; sint oviæ, idèo necesse non est cuiusq; phanatici vel præfracti homi-  
nis causam ad totius Ecclesiæ senatum vel Synodum  
Oecumenicam deferri. Quot enim Synodi cogendæ?  
Imò perpetua Synodus habenda esset, in qua istorum hos-

122 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

minum peruersè dicta & facta, cognoscerentur. Ecclesia  
 igitur illa, cui dicendum est, cuiuscè loci confessus, quem  
 consistorium vocant, intelligenda est, in quo Eparchiæ  
 istius controuersiae dijudicantur. Secundum vero tuum sen-  
 sum, cuiuscè perditum hominis causa, ministri ex Gallia, An-  
 glia, Scotia, Polonia, Helvetia, &c. conuocandi essent, qui  
 ipsum ad frugem reuocarent, vell ligandi potestate aduersus  
 eum uterentur. Hoc vero quid magis ineptum ac ridiculū?  
 Sed vos, quia vestrā doctrinā non in hominem singularem,  
 sed nostras orthodoxas Ecclesiās, turbādo eas, imò in ipsum  
 Christum, peccātis, & etiam nunc peccatum vestrum præ-  
 fracte defenditis: ideo non ab una, sed omnibus Ecclesijs  
 nostris, quae puritatem religionis tuentur, vna cum vestra  
 doctrinā iudicati estis, ut quod mandauit Christus, in vos  
 Matt. 5. sedulō exequerentur. Ad posterius testimonium quod atti-  
 net, non loquitur ibi Christus de doctrinæ, sed quinti præ-  
 cepti violatoribus, qui etiam te teste, non ad vniuersam Ec-  
 clesiam, sed Synedrion siue conuentum eius cœtus, cuius  
 obstinati isti membra sunt, remitti iubentur. Quid vero hoc  
 ad præsentem controuersiam? quæ non est de particulari  
 quodam conuentu, sed vniuersali plurimarum Ecclesiarum  
 Synodo. Sed inquis, Synedrion istud, ad quod à Christo oblinia-  
 tus remittitur, totius Ecclesiae Israeliticæ Senatus fuit, & velut  
 ordinaria Synodus? Quæ Synedrīj istius authoritas fuit in  
 puniendis sceleratis & præfractis hominibus: ea quoq; hos  
 die cuiuscè urbis Senatus est: & quæ Senatus Politici iuxta  
 leges iudicantis, ea cuiuscè conuentus Ecclesiastici, ex ver-  
 bo Dei pronunciantis. Iudicium enim non hominis, sed  
 Dei est, 2. Paral. 19.

*Obijcies fortassis, huius Synedrij speciem referre vestros Superin-  
 tendentes, cum suis assessoribus. Quis vero istud tibi concedet?*

mi Osiander? Nam huiusmodi Superintendentium (quod certè vocabulum, quām sit in Dei Ecclesia superbum & arrogans, vident omnes) sed tamen huiusmodi cum suis afferoribus cœtus, non vniuersæ ipsius Christianæ Ecclesiæ: sed vnius duntaxat illius membra ac provinciæ vim, & autoritatem referunt: quemadmodum illud Iudæorum Synedrion, totam (quæ tunc inter mortales erat) veram Dei Ecclesiam representabat. Itaq; dici non potes, pari autoritate tanquam à tota Ecclesia Christiana gestum & definitum esse, si quid ab istis Superintendantibus factum es, atque illud quod à Synedrio Iudeorum decernebatur.

Licet, Danæe, confessus nostrorum, Synedrj Israëlitici speciem non referant, quod illi plures, hoc vnicum fuerit: illi particularium Ecclesiarum, hoc totius Ecclesiæ personā gesserit: non minor tamen in causa religionis, imo etiam maior est nostrorum secundum verbum Dei prōnunciantium authoritas, quām Senatus istius, qui magna ex parte ex hominibus veritatem ignorantibus & persequentibus constituit. Et vehementer erras, quod autoritatem conuentus ex specie vel forma, aut etiam numero dependere putas, & non potius ex sententiæ vel iudicij veritate. Hæc enim tua ratio si valere debet, decretum septimæ vniuersitatis Synodi, quæ totius Ecclesiæ vim habuit, contra Elibertini Concilij, quod tantum 19. Episcoporum fuit, iudicium de Imaginibus, sequendum tibi erit: quod nunquam, opinor, sodales tui concedent. Et secundum collectiō nem tuam, major apud nos authoritas esse deberet illius, quod à Synedrio Iudæorum contra Christum & Apostolos decretū est, quām quod Nicodemus, Ioseph de Arimathia, Gamaliel & alij viri boni inter Iudæos de ijs senserūt: quia videlicet hoc nō à tota Ecclesia, quemadmodū il-

124 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

Iudicium est: & Christi damnatio ex tua opinione legitima erit, quia à Synodo ordinaria, quæ totam Ecclesiam repræsentauit, facta est: Vides quod te præcipites miserum? Quare si quid vel à paucis ex verbo Dei definitur, non minor eius authoritas est, quam si illud à tota Ecclesia gestum sit. Iudicium enim non hominum sive paucorum sive vniuersorum est, sed ipsius Dei in scriptura sacra comprehensum, à qua Ecclesia Dei pendet, quia ouiculae Christi omnes & singulæ vocem pastoris audiunt, quæ praferenda omnibus decretis hominum est. Sed ut stoliditatem quoq; in reprehendendo prodas, Superintendantis vocabulum, nomine superbiae & arrogantiæ traducis, præanimi impotentia non animaduertens, hoc ipso te Paulum reprehendere, quod ministros Ecclesiæ tam superbo & arroganti nomine vocare voluerit. Episcopi enim & superintendantis vocabula idem significare, nemo ignorat. Si igitur Paulus generaliter, iuxta Caluini expositionem, omnes pastores, ministros, & Presbyteros, Episcopos nominat: cur non liceret nobis latina voce Superintendentes appellare eosquibus & gregis & ministrorum inspectio commissa est? Sed Angelica humilitas, in isto hypocrita, Apostolicum nomen ferre non potuit.

Sed ne ipsa quidem tota Germania collecta, vniuersam Dei Christianam Ecclesiam repræsentat, quoniam summo Dei Optimi Maximi beneficio impletum est, quod olim Dominus per Prophetas suos prædixerat, nimirum, ut per vniuersum terrarum orbem diffunderetur vera ipsius Ecclesia. Nam & in Anglia, & Scotia, & Polonia, & Gallia, & Heluetia, & Rhetia vere Christianæ Ecclesiæ florent, quarum neq; iudiciū aspernandum est, neq; cōsensus: & omniū authoritas, plus quam vniuersi Germaniæ, id est, vniuersitatum prouinciarum & partium Ecclesia valere debet.

Fatenum

Fatetur quidem Synodorum prouincialium magnum in Ecclesia vsum esse, imò etiam necessarium: sed qui neq; Nationalium, neq; vniuersalium Synodorum autoritati & iuri vllum præiudicium afferre, aut quicquam illis derogare vel debeat vel possit. Itaq; istorum, quos vocatis, superintendentium cum suis afferoribus sententia & confessus nullum nostra causa præiudicium aut damnum afferit, quam ab vniuersa Ecclesia iudicandum esse dicimus. Non ne igitur tibi videtur Christus, de toto aliquo fidelium cœtu errante damnando, idem sensisse, quod de vno fratre peccante constituitur? Quantumuis ergo tergiuersari velis, id tamen saluo pudore tuo negare iam non potes.

Hoc demum est, quò omnes neruos intendit Danæus, Calvinismum non nisi ab vniuersa Ecclesia & Oecumenico concilio iudicari posse, ideoq; damnationem à Germanic Ecclesijs factam, illegitimam esse. Et sanè non male Danæus, tanquam Iurisconsultus, suæ causæ consulit, vrgendo Synodus, quæ ex pluribus nationibus, ijs præsertim Ecclesijs, quæ Caluinismum propugnant, conuocetur. Hac enim ratione sperat, Caluinismum votorum multitudine nostrâ Orthodoxâ doctrinâ longè superiorem fore. Sed quantum hæc ratio valeat, dispiciamus. Quod si Ecclesiarum nostrarum (quia vniuersam Ecclesiam non repræsentant) sententia ex verbo Dei lata, nihil contra vos, sed illarum regionum omnium, quas recenses, authoritas plus, qu' am vnius Germanie, valere debet: & si prouinciales Synodi neque Nationales nec vniuersalium Synodorum autoritati & iuri quicquam derogare debent vel possunt: Stephanus certe protomartyr causa cecidit, & iust'e damnatus est, quod ipse cum paucis alijs Sy nedrio Ierosolymitano contradixit. Et vestrum iudicium de Papismi erroribus, Tridentini concilij, quod ex pluribus Nationibus collectum fuit, authoritati nihil dero-

## 126 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

Hist. Tris.  
part lib. 2.  
cap. 14.

gare poterit. Apostoli quoq; & eorum discipuli, illegitim'e  
damnasse Iudæorum sectas putandi erunt, quod non ex o-  
mnibus ipsorum Synagogis conuocata Synodo, causam  
Phariseorum & Saducæorum, quorum intererat, discep-  
runt. Verum si totus terrarum orbis, nedum paucæ prouin-  
cie, eæq; non totæ, in aliquem errorem conspirent, vnius re-  
cte sentientis iudicium pluris faciendum est, quam infinitæ  
multitudinis consensus. Nostri exemplum Paphnutij, cuius  
vnius sententiam cōtra plures Episcopos cœlibatum sacer-  
dotum introducere volentes, Nicena Synodus laudauit. Et  
nobis vnius Hussi, de Missa pontificia iudicium potius est,  
quam totius Concilij Constantiensis decretum: at iuxta tuā  
opinionem, illud derogare huic nihil potuit, quia Vnus Na-  
tionali Synodo, cuius consensus aspernandus non erat, con-  
tradixit. Sed coniūcio Danæum scribentem hæc somnisasse,  
in foro ciuili adhuc se versari, vbi suffragiorum multitudo  
vincit, verum alia Synedrij Theologici ratio est, in quo v-  
nius vox, verbo Dei conformis, plus valet, quam innume-  
ræ multitudinis diuersum sentientis vota. Intelligis quoq;  
Danæ, cōclusionem tuam ἀνύσατο & absurdam esse, quod  
Superintendentium nostrorum sententia, vestre causa pre-  
iudicium vel damnum non afferat, quia ipsorum confessus  
vniuersæ Christianæ Ecclesiæ, à qua iudicanda sit, speciem  
non referat. Hac enim reijsis omnium Prophetarum, Apo-  
stolorum, & Patrum Orthodoxorum sententias, quibus ipsi  
pauci, totius quæ videbatur, vel plurium Ecclesiarum do-  
ctrinam damnarunt, quæ non recte de religione sentiebāt.  
Et nostri nō proprio iudicio, sed verbo Dei, quod nobis an-  
tiquius est, quam omnium Ecclesiarum vestrarum consen-  
sus, vestram doctrinam iudicant & damnant: nec quicquā  
tergiuersari cupiunt, siquidem omnia, quæ tu ex scriptura  
profers, pro nobis contra te facere, perspicue' demōstrauit, ut  
merito scriptoris huius pudere te debeat.

Quid

# Osiandri, contra Lamb. Danæum. 117

Quid ipsa Apostolorum praxis (qua hoc Domini nostri Iesu Christi preceptum verè quo sensu accipiendum esset, demonstravit) non ne id ipsum confirmat? Illi enim Synodum, ad errores sui temporis damnandos conuocant, quanquā & ab ipso Christo apóstolis veritate Dei didicerant: & ea erat 12. Apostolorū authoritas, ut quod vel eorum unus pronunciasset, apud omnes Christi Ecclesias quidē ratum, firmumq; citra ullam controuersiam valeret. Sed Apostoli, viri Dei, eas veteris & noui Testamēti regulas securi sunt: & suo hoc exēplo sequendas demōstrārunt, ut legitima & vera errorū in Ecclesia Dei damnādorū ratio seruaretur: à qua qui vel ambitione, vel temeritate, vel animi impotentia, vel odio, vel præiudicijs discedunt, ij certe & à Spiritu sancti præcepto, & ab Apostolicae gubernationis norma plane aberrare merito censentur.

Quām veteris & noui Testamenti præcepta & exempla vestram causam de generali conuocanda Synodo ad vestros errores condemnandos, nihil prorsus confirmant: vt etiam Ecclesiæ nostræ illam antiquam προσέτημα secutæ sint, veramq; errorum damnandorum rationem servantes, leges diuinæ neutiquam violatæ: quia suprà plaz- nissimum feci, breuitati iam studens, ea repetere nolo. Hoc tantum nunc addo, si ambitionis, si temeritatis, si impotentiæ animi, vel odij est (vt Danæus innuere vult) absq; Synodo Nationali damnare errores, an non hīc graphicè suos despinxit, qui impotenter & temere, non falsam sed Orthodoxam doctrinam nostram, verbis Christi clarissimis fundatam, sine Synodo condemnant?

Quamobrem quæ secuta sunt tempora ad nostram. vsq; hanc aetatem, eundem in erroribus damnandis ordinem & viam, etiam corruptissimis temporibus, si non verè salte in speciem probārūt, & reipsa usurparunt, adeò, ut cū iniustè à Pontificijs damnaremur, ad iustum Synodum, & à nobis, & à vobis fuerit prouocatū: Quod igitur in vobis aduersus communes hostes valere vult;

cum

## 128 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

cur idem in nobis non admittit is? Qui verò vel à primo limine historiam Ecclesiasticam vñquam salutārit, facile nobis assentietur, atq; intelliget, etiā in ijs ip̄s erroribus (qui iam publica Synodo damnati fuerant) si qua tamen fieret interpolatio, renouatioq; iterum Synodos ad eosdem errores condemnandos congregari solitas fuisse. Quoties enim idem Arianismus damnatus es? Quoties idem Eutychianismus? Quoties idem Pelagianismus? adeò ut mihi quidem Constantinus ille Magnus (cuius tempora in grauiſſimas illas de Deitate Christi denegata ab Arianis controuerſias inciderunt) sanctissimè dixisse videatur, hanc esse sacrarum Synodorum uelitatem, ut per eas legitimè diſidia de religione sopiantur. Id quod etiam Innocentius primus reip̄sa edictus verum esse sententiā & ipſe ſuā confirmauit. Itaq; ait Isidorus, cum propter persecutionum ſequitam Synodi conuenire non potuerunt, etiā à viris, & Episcopis bonis errores damnabantur: Christianitas tamen in diuersas hæreses ſecta eſt: quod nimirum veriſſimo illo, & à Christo precepto, & ab Apostolis usurpato remedio tunc temporis Ecclesia carereret. Chrysostomus in illum locum Euangeliū secundum Ioan. Cap. 7. Nunquid lex noſtra iudicat hominem, niſi audierit prius ab ipſo, & cognoverit quid faciat, ait: Non ſolus & nudus requiritur auditus, ſed etiam diligens, quod hac particula significauit, COGNOVE RIT. Atqui vos ne auditis quidem, nedum cognoscitis. Quid, quod ipſimet Ubi uitarij, ut aliquot ſui erroris ſectarios damnarent ( quemadmodum Donatistæ, & Maximinianistas à ſe auulſos flagellarent ) Synodum ſuam ante paucos annos Torgam conuocarunt, & eam agendi rationem, quam nunc in nobis improbant, tunc tamen ut maximè veram, neceſſariam ac legitimam, comprobârunt?

Ecclesiam Christi ad nostram ætatem uſq; legitimam rationē errores ex verbo Dei damnandi, usurpasse, nemini dubium eſt. Quid verò hos ſemper in Synodo damnarit, nemo

Basilius in  
Epift. ad  
Patrophil.  
Niceph.  
lib. 8, cap.  
25.

Iſid.lib. 6.  
Eym.cap.  
18.

nemo omnium concedet, qui vel primoribus labijs scripta  
 Patrum, & Ecclesiasticā historiam degustauit. Hæc enim  
 testatur, plurimos errores, quos Epiphanius, Augustinus,  
 & alij recenserit, nulla ob eos conuocata Synodo damnaz  
 tos fuisse. Et vos, obsecro, in quo Concilio Pontificios, Sy  
 nergistas, Anabaptistas, & alios damnasti? & quia in nul  
 lo Concilio, ergo iniuste a vobis damnati sunt? Sed habe  
 mus teum, contra proprium institutum, errorem suum  
 (quamvis timide & obscur'e) confitentem ac scribentem,  
*Ecclesiam ad nostram et atem vsq, eundem in erroribus damnan*  
*din ordinē & viam, etiam corruptissimis temporibus, SI NON*  
*VERE, SALTEM IN SPECIEM probasse &*  
*vsurpare. De Pontificiorum damnatione quod affers, siccse*  
*tes habet: postquam illi doctrinam nostram sacratum lite*  
*ratum testimonij confutare non possent, gladio rem age*  
*re cooperunt, & funditus illam tollere conantes, plures crus*  
*deli suppicio affecerunt, omnibusq; Ecclesijs nostris exci*  
*dium intentarunt: quæ causa fuit, vt nostri ad liberum &*  
*legitimum Concilium prouocarent, & persecutioes inte*  
*rea quiescere rogarent. Sed nos Ecclesiæ vestras non per*  
*sequimur, nec ullum illis malum intendimus: sed amore*  
*propenso erga illas affecti, erroribus quibus a vobis imbu*  
*untur, liberatas ipsas esse cuperemus: ideoq; via & ratione*  
*ab Apostolis & antiquitate usurpata, de vestris erroribus,*  
*Ecclesiæ nostræ ex Scriptura cognoverūt, eosq; cum ver*  
*bo Dei pugnantes in Synodis, si non generali, particulari*  
*bustamen, qualis & Apostolorum fuit, damnarunt. Nec*  
*quisquam ignorat, Synodos quandoq; errorum damnati*  
*dorum causa conuocatas fuisse, quorundam etiam damnati*  
*tionem interuallo temporis repetitam: sed errores, non nisi*  
*in Synodo damnatos esse, & etiam hodie sola hac via legi*

130 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

timē daminari posse & debere, friuolum nugamentum esse  
asserimus. Nam si Tomos Conciliorum cōtuleris cū hę  
resibus, quas Epiphanius, Augustinus, & alij enumerant, de-  
prähendes, plurimos errores ab orthodoxis patribus absq;  
Synodi authoritate damnatos fuisse. Quod cum tibi igno-  
tum non sit, & illud quoq; Sturmio Osiander obiecerit: tu  
tamen istud astuto silentio præteris, ne ad hunc appellen-  
do scopulum, causæ tuæ certissimum naufragium facias.  
Et licet Synodi Generales vel Nationales legitimū me-  
dium esse possint, dissidia de Religione sopiendi: non ta-  
men hoc vnicum remedium est, nec à Christo præceptum,  
quod suprā demonstrauit. Scribit Isidorus, quod in præce-  
dentibus tempora Constantini annis, persecutione feruen-  
te, Episcopis conuenire non licuerit: quibus tu inseris,  
quod illa sævitie durante, à viris & Episcopis bonis erro-  
res damnati sint. Concedis igitur errorum damnationem  
olim citra Synodi conuentum factam fuisse. Sed addis ex  
Isidoro, Christianitatem in diuersas hereses scissam esse, quia non  
erat Episcopus licentia conueniendi in rnum, nisi tempore Con-  
stantini. At non annis præcedentibus tantum, sed etiam  
sequentibus, cum Synodi haberentur, orbis Christianus in  
sectas diuisus est, vt Catalogus hereticorum luculenter  
ostendit. An non enim post tempora Constantini Arias-  
nismus in Concilio Nicæno damnatus, longe latèque per-  
ducentos prope annos dominatus est, vt etiam Imperato-  
rum domos perrepserit? Et Nestorianismus, cū Eutychia-  
nismo, ab ipsis antiquis seculis ad hunc usq; diem, suos se-  
ctatores, eosq; non paucos in Syria & Aegypto habet. Ex  
quo manifestum est, non omnes hereses Conciliorum re-  
medio sublatas esse, licet multis Ecclesijs profuerint, ne  
vel ipsæ pestiferâ doctrina inficerentur, vel vt infecta sa-  
narentur.

Lib. 6. Etym.  
cap. 18.

narentur: & quod Concilia communis suffragio præstiterunt, hoc singuli ministri in suis Ecclesijs præstare possunt & debent, hoc est, errores verbo Dei damnare & depellere. Quod si tu Imperatori Romano, vel Princibus Eleitoribus persuadere potes, ut Synodus ex diuersis nationibus, ad vestros errores condemnandos conuocent, per nos tibi liberum est, & nostri haud grauatum compares bunt. Si vero quod vellemus efficere non vales, desine culpare remedium, quo nostræ Ecclesiæ ad vestros & aliorum errores profligandum, secundum præceptum Christi, & Apostolorum exemplum, vti debuerunt. Et quid opus erat Chrysostomi authoritatem de diligenter cognoscendis religionis controvërsijs afferre, cum nemo unquam de eo dubitarit? Nullius erroris damnationem circa Synodum Generalem vel Nationalem per Ministros fieri posse & debere, hoc tibi probandum incumbit. Sed haec diabolica calumnia est, Nos ne audire quidem, nedum cognoscere. Ad nauseam enim usque vestre blasphemiae multo iam tempore auditæ & lectæ sunt, à nostris diligentissime cognitæ, & ex verbo Dei confusatae & damnatae. Et quid magis præpostorum, quam causam tuam Synodo Torgensi tueri velle, quæ ex solis Ministris Augusto Electori subditis collecta fuit? Quod si haec tibi Synodus appellari meretur, quomodo non facteri cogeris, etiam tuum Calvinismum in Synodis, & quidem omnibus ijs, in quibus concordia liber examinatus, & publicis subscriptionibus approbatus est, damnatum esset? Et quomodo tu eos per summam leuitatem ubiquitario vocas, quos supra ubiquitatem damnasse affirmas? Et quis ignorat, qui vel obiter tantum Synodi istius confessionem inspexit, fuisse illam, erroris vestri de coena cō-

132 *Responsio pro Antislurmio D.D.*

demandi causa, conuocatam? Quod ergo rationem per  
Synodum in vos agendi nequaquam improbemus, tec[em]eo  
nomine immerito nos accusare, satis manifestum est.  
Quamobrem fatere Osiander, id quod res est, nimirum præscri-  
ptum ab ipso Sp. S. hæreſeon, si qua in Ecclesijs oriuntur, tollen-  
darum remedium esse legitimarum Synodorum conuocationem  
& congressum: non autem paucorum omnino velut septem vi-  
rorum reſtratum cœtum, qui præiudicia domo iampridem, ex  
quadam regnandi in Ecclesijs Dei libidine concepta tueantur.  
Ex quibus omnibus vos de vestro illo munitissimo, vobisq[ue] cu-  
bitissimo præſidio deiectos esse planè animaduertitis: at q[uod] videtis  
cum veteri & novo testamento, cum etiam primitiva & sequen-  
tia Ecclesia recte administrata exemplo, id est, more maiori, ut  
v[er]su perpetuā manifeste confirmari, nunquam vniuersos aliquos  
cœtus & Ecclesijs etiam de ceterim hæreſibus accusatas, si-  
ne legitima tamen disceptatione, ac processu, (qui præcedat)  
uentu damnatas fuisse, quemadmodum tamen iam vos fa-  
ctis.

Huc usque ne vñā quidem litera ex veteri vel nouo  
Testamento demonstrasti, à Sp. S. præscriptum vel præce-  
ptum esse, vt errores non nisi præcedente Synodo, quæ ex  
pluribus Nationibus collecta sit, damnarētur. Potest enim  
diligentia pastorali quoq[ue] (vt Augustinus loquitur) & par-  
ticularium Synodorum conuentu erroribus occurri, si circa  
cumstantiæ generales Synodos habere impedian: quod in  
vestro errore damnando seruatum est. Licet enim Cons  
cordiæ liber initio a sextantum viris conscriptus sit: à plus  
rīmis tamen excellentibus viris, & eruditis Theologis li-  
ber & accurate iudicatus, limatus, approbatus, & perfec-  
tus est, vt errorum istorum damnatio, non regnandi libi-  
dine,

Osiandri, contra Lamb. Danæum. - 133

dine, sed nostrarum Ecclesiarum causa, quo aduersus do-  
ctrinæ falsæ venenum munirentur, suscepta, non mino-  
rem autoritatē habeat, quām si omnes illi ministri in Sy-  
nodo conuenissent. Nihil enim præcipitanter factum: sed  
cum satis temporis ad legitimū examen sufficeret, multo  
exquisitius de singulis verbis, periodis & sententijs iudica-  
re potuerunt, quām si in Synodi conuentu suffragia colle-  
gata fuissent. Nobis igitur præsidium nostrum firmissimum  
manet, quod ad exemplum Prophetarum, Apostolorum,  
& primitiæ Ecclesiæ, legitima errorum vestrorum dam-  
natione facta sit. Atq; sancti illi viri, si populi Iudaici Idolo-  
latram, & errores non quidem sine legitimo processu, sed  
tamen nulla præcedente Synodo accusarunt & damnâ-  
runt: quomodo tu contra notissima illa exempla, & usum  
Ecclesiæ frequentem testificari audes? An igitur Augus-  
tinum mendacem facies, confirmantem Rarissimas in-  
ueniri hæreses, propter quas damnandas, necessitas talis  
(Synodos nimirum congregandi) extiterit? An non ille  
ipse plures errores absque Synodi congregatione damna-  
vit? Secundum te igitur Prophetæ, Apostoli, & orthodoxi  
Patres non legitimè administrarunt Ecclesiam, quia ratio-  
nem & viam erroribus resistendi, abs te Catholico docto-  
re præscriptam, secuti non sunt. Quid quod vestri hanc  
sibi licentiam petulanter sumperunt, nostram doctrinam  
verbo Dei per omnia consonam, variarum hæreseon ex-  
tra legitimam Synodus accusandi & damnandi?

Quid hic igitur ait Osiander? Aliam rimam nempe reperit.  
Cum enim hæc certissima sanctissimorum Apostolorum exem-  
pla proferimus aduersus superbum eorum, damnamus & con-  
damnamus, excipiunt aduersus nostrum illud, Legibus, non  
exempli iudicandum esse. Atqui, Osiander, hæc exempla fun-

R. 3 guntur

134 Responso pro Antisturmio D.D.

guntur vice perpetuae legis, que in rella Ecclesia Dei gubernatione proponi & seruari deberet. Sic quod de fide Abramam Paulus docet, id generale est. Quod Petro esurienei in aedibus Simonis coriarij demonstratum, dictumque fuerat: Madla & vescere. Item: Quæ Deus purgauit, tu ne polluito: hoc ipsum sibi singuli Apostoli dictum demonstratumque intellexerunt. Et, ut ad ea exempla veniamus, ex quibus gubernatio Ecclesia Christiana ostenditur. Quod Paulus præcipit Tito, ut presbyteros in Creta constituere oppidatim: quod Timotheo: quod deniq; ipse cum Barnaba fecit, ut presbyteros eligeret: hæc exempla, hæc certis personis præcepta, censentur tamen omnibus Ecclesijs, omnibus pastoribus, omni deniq; tempore leges Ecclesia Dei posita & constituta: ex quibus qui agit & Ecclesiam administrat, is proculdubio nō exemplis particularibus, ostenderet, sed veris & generalibus legibus in Ecclesia Dei iudicat & agit.

Apostolorum exempla non aduersantur nobis. Nam Paulum imitantes anathema omnibus dicimus, qui aliud Euangeliū de Cœna & Maiestate Christi hominis, quam quod ipse nos docuit, prædicant. Et quamvis secundū Augustinum, opus non fuerit Synodi congregazione, ut vestra aperta pernicies damnaretur: ad exemplum tamē Apostolorum & Ecclesiæ Hierosolymitanæ, Seniores & ministri Ecclesiarum nostrarum singuli in suis Eparchijs cōuerterunt, quo sinceritatē religionis, quæ vestris & alijs erroribus contaminata erat, restituerent. Et cum nullū præceptū in tota Scriptura S. de nō cōdemnandis erroribus nisi in Synodo generali: nec etiam eius ullū exemplū extet: vīta huīus regulæ patrocinio, Legibus non exemplo iudicandum esse, non indigere. Etsi quævis exempla funguntur vice perpetuae legis, nō iniuria accusant nos Anabaptistæ de recte

Ecclesie Dei gubernationis desertione, quæ tempore Apo-  
 stolorum, omnium honorū communionem, & eorundē,  
 prout cuiq[ue] opus erat, diuisionem habuit. Nos etiam se-  
 cundum tuam hanc regulam, non male administrabimus  
 Ecclesiam, qui in errorum depulsione exempla Propheta-  
 rum, Apostolorum & Orthodoxorum patrum (qui nulla  
 praecedente Synodo generali, plures errores damnarunt)  
 nobis imitanda proponimus. At pueri in scholis triuialiis  
 bus nouerunt, collectionem hanc tuam ridiculam esse,  
 Quædam exempla vim legis habent, Ergo & hoc: nisi huius eu-  
 dentem rationem ostenderis. Non enim omnia vim le-  
 gis habere: nec etiam hoc de Apostolica Synodo, instantia  
 probauit. Exempla quæ affers, tuæ causæ planè non con-  
 ueniunt. Quod enim de fide Abrahā dicitur, vel pro-  
 pterea generale est, quia alterius exempli instantiam non  
 patitur: & insuper verbum generale & promissionem,  
 quæ fidem requirit, hanc habet, In semine tuo benedicentur  
 in iuventute familiæ terræ, &c. Iustus sua fide viuet. Tali verbo  
 generali tua Synodus caret. Et quod Petro Dominus di-  
 xit, Quia Deus purificauit, tu communia non dixeris, non ex-  
 emplum, sed severum præceptum est, quod reliqui Apo-  
 stoli ex Spiritu S: instinctu, & Propheticis Scripturis de  
 gentium vocatione, ad se quoq[ue] pertinere nouerant. Tu  
 vero ad tuam hypothesin confirmandam nihil eiusmodi  
 ex Scriptura proferre potes. Quæ enim attulisti, nihil ad  
 te pertinere ostendi. Et quod de ministris ordinandis com-  
 memoras, nō tantū ipse Paulus presbyteros elegit, sed etiā  
 alijs ut ordinarent, præcepit: quia ministros Ecclesiæ con-  
 stituere semper necessarium: at Synodos ex multis Eccle-  
 sijs conuocare, nō semper necesse, nec etiam à Spiritu san-  
 ctō præceptum est, Deniq[ue] cum magna ſep[tem]bre difficultates,  
 multaq[ue]

Act. 10. cap.

136 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

multaq; impedimenta Synodis cogendis obstent, quot anis  
marum millia erroribus interea implicarentur, si hos ante  
damnare non liceret quam Synodus generalis conuenie-  
ret. Et si Nicæna Synodus nunquam celebrata fuisset, nū  
ideo Arianismi damnatio illegitima fuisset, quæ etiam ante  
conuocatam Synodum, ab Alexandro Episcopo & alijs  
orthodoxis patribus, singulis in suis Ecclesijs, facta erat.  
Deniq; hoc ipsum, quod ex Iuris consultis affers, Exemplis non le-  
gibus esse iudicandum, perperam didicisti, cum & ea Iuris ci-  
uilis regula multas patiatur exceptiones: & ut ait Ulpianus,  
quædam sint & pacta, & exempla, & facta, quæ quamuis in  
certis personis concepta extent: realia tamen, non autem per-  
sonalia (ut tu vis) sunt censenda. Ergo exemplum illud Sy-  
nodi Hierosolymitanæ, quod affertur à nobis, non esse singula-  
re quoddam exemplum, sed generale regenda Dei Ecclesia præ-  
ceptum esse concludimus.

Modo ostendi, te perperam hoc didicisse in schola, &  
pueris etiam tali argumentatione, ex puris particularibus  
deducta, risum moturum, Ulpianus dicit, quædam exempla  
realia non autem personalia esse, Ergo exemplum illud Synodi  
Hierosolymitanæ non est singulare quoddam exemplum, sed est  
generale regenda Ecclesia Dei præceptum. Accusas igitur Pro-  
phetas, Apostolos, & Antiquitatem, huius præcepti con-  
temptus: quorum illi nunquam, Apostoli semel, hæc au-  
venter legibus turgens forte rumpatur, iuridica nonnum-  
quam ut creper (inepte licet) necesse est.

Iam vero quis in hoc exemplo eludendo Ostandrici ingenij, vel  
acumen non miretur? qui tam perspicax videri vult, ut Apo-  
stolos ipsos inter se committat, id est, ut Spiritum Dei ipsum sibi  
contrarium esse probare conetur?

Iam

# Osiandri, contra Lamb. Danœum. 137

Iam vero quis in Danœo summam ingenij levitatem non vituperet? Supra enim pag. 49. dixit, Osiandrum exemplum hoc eleuare, quia neque negare, neque effugere, neque etiam eludere illud possit: nunc ipsum eludere illud affirmat vertumnus. Deinde, quis in ipso prostutam calumniandi proteruiam non detestetur, qua Osiandro per summam iniuriam affingere audet, quod Apostolos inter se committat, hoc est, spiritum Dei sibi ipsum contrarium probare conetur. Vbi vero Osiander hoc tentat?

Ait enim, (scribis) Apostolos, qui in illa Synodo quosdam errores condemnarunt, multos tamen alios sine Synodo postea damnasse.

An tu hoc negare aedes Danæ? An tibi hoc est Apostolos inter se committere, & Spiritum sanctum ipsum sibi contrarium esse, probare velle? Non puto alium in tota factione tua, hoc ex Osiandri verbis colligere ausum fuisse. Sed te iamdudum gnauiter impudentem factum, hoc etiam tanquam ab Osiandro prolatum, addere non puduit. Apostolos suam ipsorum regulam perpetuo non probasse. Quid hac additione iniquius? Contendit Osiander, exemplum Apostolorum vim legis vel regulæ perpetuae non habere, quia nec ipsi rationem hanc errores damnandi semper secuti sint, nec eam alijs seruandam præceperint. Quomodo ergo dicit, Apostolos suam ipsorum regulam perpetuo non probasse, cum ipsos exemplo suo regulam condere voluisse Osiander neget?

Paulus, ait, extra Synodus damnauit errorem Corinthiorum & Galatarum: quemadmodum & Ioannes Cerinthi & Ebionitarum, qui Christum Deum esse negabant. Adde etiam quod si tu postea, & Pouchenius Lubecensis Superintendens, sed pa-

138 *Responsio pro Antisurmio D.D.*  
rūm ipse fibi attendens, addidit, Nos quoque non expectata  
Synodo, tamen ex Dei verbo Anabaptistas & Seruianos, &  
ceteros huiusmodi, & nunc condemnare, & antea condemnas-  
se. Hæc sunt igitur quæ affers: sed audi, quid nos ad ista om-  
nia paucis respondeamus. Primum quòd ad Apostolos attinet,  
quorum exempla nobis commemoratas, dico tantam fuisse voca-  
tionis, munerasque eorum dignitatem & eminentiam, ut vel  
ynius duntaxat Apostoli doctrina & censura, cotius reliqua  
Ecclesiæ Synodo non modò aquanda, sed etiam anteponenda.  
Illi enim immediate à Deo, non autem ab hominibus, nec per  
homines eam doctrinæ didicerant, quam hominibus tradebant.  
Illi à Christo ipso velut primi Ecclesiæ Christianæ fundatores  
& architekti constituti fuerant. Illorum denique & scriptæ  
& prædicatio, & doctrina, & autoritas ἀναμφιστήτως  
fuit, ac per se ἀνέβενται, κανονική & ἀδιάθυτη: ut de ea non  
plus dubitare liceat Ecclesia Christianæ, quam de ipsamē Dei  
Omnipotentis voce. Itaque quod illi & pie & pro suo iure, &  
ex eminentia sua vocationis fecerunt, non valet in alijs  
omnibus, qui Ecclesiam Dei, sed non pari autoritate &  
prærogativa gubernant. Quanquam nec ipsi Apostoli singuli  
quenquam errorem damnarunt, nisi qui aperte illi fidei  
& doctrinæ repugnaret, que communi omnium aliorum te-  
stimonio & consensu certa, probata, confessa ac nota esset.  
Fuerunt enim certa doctrinæ Apostolicae capita omnium  
Apostolorum, & eorum, qui ut veri μαθητæ Christum &  
viderant, & audierant, confessione confirmata. Itaque scri-  
bit Iohannes non de se uno, sed de ceteris apostolis quoque  
suis intelligens, quod audiuiimus, quod vidimus oculis nostris  
quod spectauimus, quod manus nostræ contredicunt: unde  
fuisse certa quedam κατηχόρως capita, etiam tempore A-  
postolorum docent Epistola ad Galatas & ad Heb. atq. aded  
Lucas

Gal. 6. vers. 6.

Heb. 6. vers. 1.

Luc. 1. vers. 2. &c 3.

# Osiandri, contra Lamb. Danœum. 139

Lucas ipse statim in Euangelio à se conscripto, qualia nimis  
rum hac, Iesum Christum Deum & hominem esse, in carnem  
venisse, passum esse, crucifixum, mortuum denique & resur-  
rexisse & in celum ascendisse. Ex quibus postea Symbolum  
Apostolorum, quod appellatur, collectum est. Apostolorum au-  
tem in huiusmodi doctrinæ capitibus tenendis, consensio verè &  
Synodus erat, & omni etiam Synodo Oecumenica potior &  
maior, adeò ut qui contra huiusmodi capita aliquid de Christo  
dicerent, ab ipsis Apostolis, & merito & statim, tanquam ha-  
retici damnarentur. Nulla n. alia contrarij erroris cōfuta-  
tio necessaria erat, quam ipsem illi Apostolorum in contra-  
rium consensus ex eorum prædicatione, doctrina, ac testimonio  
toti Ecclesiæ, quæ tunc eos audiebat, notissimus. Itaq. in ijs  
ipsis erroribus, quos ait, Osiander, à quibus dā tantum Apostolis  
damnatos, vides vel Synodum, vel consensum atq. sonante in  
ipsa Ecclesia Apostolorum omnium vocem συμμαχεῖσθαι, quæ  
quemadmodū dixi, omni Synodo etiam Oecumenica potior est,  
veriorq., veritatis confirmande ac statuenda forma & ratio.

Atq. hæc est prima nostra ad vestrā illam obiectionem responsio.

Ad euertendam Danæi falsissimam hypothesin, qua  
nullum errorem nisi in Synodo legitimè damnari statuit,  
quid potuit validius adduci Apostolorum exemplis: quæ  
cum Danæus negare non possit, mirum in modum se  
torquet, vt rimam elabendi inueniat. Sed miser eius cri-  
minis se reum facit, cuius modo Osiandrum falso accus-  
sauerat. Sic enim exemplum illud Synodi Hierosolymis  
tanæ, perpetuæ legis vice fungitur, vt pag. 58. affirmat:  
quomodo Spiritus sanctus sibi ipsi in Apostolis contra-  
rius non est, qui quod in recta Ecclesiæ Dei gubernatio-  
ne, perpetuò seruandum proposuit, ipse primus omnium  
per eosdem violauit: Quamuis enim horum ea vocatio-

140 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

nis eminentia fuerit, vt vel vnius Apostoli vox, reliquæ totius Ecclesiæ iudicio, non tantum æquiparanda, sed etiam anteponenda sit: si tamen hoc ipsorum exemplo, perpetuam legem legitimè damnandi errores sancuit Spiritus sanctus, quomodo ipsi eâ perpetuo non tenebantur? vt suo exemplo legem firmarent, nec actione diverisa, & secundum te illegitima, legem, quam ipsi tulissent, eleuarent? Nam si turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum: certè & legislatori, si ipse primus omnium violasse legem depræhendatur. An ignoras, quod Paulus Apostolum Petrum istius præcepti: *Matta & vescere, Item: Quæ Deus purgavit, tu communia non dixeris, oblitum, grauissime reprehenderit, eiusq; illū absq; respectu personæ perpetuo obseruantem esse voluerit?* Et, si hæc sola legitima ratio est errores damnandi à Spiritu sancto præscripta, omnes certè Apostoli & tota Ecclesia Christi eius obseruantes esse debuerunt. Sed & Apostoli & Orthodoxi patres, plurimos errores extra Synodum (quod negare non potes) damnarunt. Ergo, te iudice, Spiritui S. rebelles fuerunt, vel potius Spiritus S. in ipsis sibi ipse contrarius fuit? Quare inane οὐσιοῦ ἔτη est, quod de Apostolorum præstantia commemoras. Quamuis enim discrimin sit inter personas Apostolorum, & aliorum ministrorum Ecclesiæ, eminentiae & dignitatis ratione: omnes tamen ex aequo Spiriti generalibus præceptis tenentur. Et si Apostolis licuit, præter præcepti alicuius violationem errores extra Synodum damnare: etiam quibusvis Ecclesiæ ministris, officij ratione ex verbis & decretis Apostolorum idem licebit. Cumq; ministri Ecclesiæ, manifesta Christi & Apostolorum verba, erroribus opponunt, non aliud hoc est, qu' am si illi ipsi errores hosce damnaret, iuxta illud:

*Qui*

Osiandri, contra Lamb. Danæum. 141

Qui vos audit, me audit. Et quemadmodum singuli Apostoli, te confitente, nullum errorem damnarunt, nisi aperte illi fidei & doctrinæ repugnantem, quæ communis omnium aliorum testimonio & consensu certa, probata, confessa, & nota esset: ita nos nullum alium errorem damnamus, nisi qui Prophetarum & Apostolorum scriptis, quæ <sup>αναφιέται</sup> sunt, aperte repugnet: ideoq; etiam vestrum dogma de cœna damnamus, quia manifeste contradicit ei doctrinæ, quæ communis trium Euangelistarum, & Pauli consensu certa, probata, & notissima est, & primum articulum symboli Apostolici, *Credo in Deum Omnipotentem*, negat: ut non opus sit totius Ecclesiæ conuentu, vel alia erroris vestri confutatione, quām quæ ex Apostolorum & Euangelistarum doctrina confessa est. Horum enim consensio, etiam te teste, omni Synodo maior est: & qui contra eam quid docet, statim non expectato Synodi decreto, hæresis eius damnanda est. Vides quām nihil produxeris aduersus munissimum præsidium nostrum, cuius oppugnatione tu quoq; Antesignanis Apostolis grauissimum crimen impingis, deserta videlicet stationis, quę ipsis à S. sancto assignata erat. Secundò, dicimus etiam inter ipsos met errores, de quibus damnatis agitur, alios esse, qui perspicue, manifestè, sineq; illa tergiversatione, ipsa fidei Christianæ & Euangelicæ fundamenta evertunt, qualis fuit ille Cerinthianorum & Ebionitarum error: alios autem, qui nequaquam aperte, sed ex consequenti ratum id faciunt, id quod de Donatistarū hæresi scribit Augustinus. Nam ea primum schisma quoddam dunt atque fuit, quod illi se à reliquo Ecclesia Orthodoxæ & Catholicæ corpore diuerlerent: deinde verò ex schismate facta est horrenda hæresis, quoniam suæ secessiōni, impia illi dogmata permiscuerūt. Ergo & ipsi Africanis Synodis sibi damnatis sunt, prius tamē publicè & priuatim auditi.

142 *Responsio pro Antisturmio D.D.*

Non ignoramus, alios errores, alijs magis blasphemos esse. Sed quid hæc ad nostram obiectionem de Apostolo-  
rū praxi: qua demonstrauimus, Errorē cū verbo Dei pu-  
gnantes, legitimē damnari posse, et si illorum causa gene-  
ralis Synodus non cogatur. Verum homo lubricus effu-  
gia querit, & de hæresi Donatistarum ociosē garrit, ne ad  
rem respondere cogatur.

Sic & Anabaptista, quos à nobis sine Synodo damnatos esse scri-  
bis, condemnati. Primum enim in singulis oppidis, in qua pesta  
ista furtim irrepserat, publicè causam suam egerūt: ex quo cer-  
tamine cùm vici, & Dei verbo refutati discessissent, damnati  
quoq; sunt. Sed prius praesentes ipsi auditi. Sic Tiguri, sic Ber-  
næ, sic ubiq; cum ijs actū est, ut prius in publico totius Ecclesie  
cōuentu audirentur, deniq; dāarentur. Quid igitur nobis iſud  
exemplum, Ostander, obijcis, quasi nos ipsi in auditos homines et  
absentes condemnemus, & absq; publica totius Ecclesie voce &  
Synodo, quanta maxima pro ratione temporis haberi potuit.

Hic Danus tanquam mus in pice hæret, quemadmo-  
dum etiam in priori exemplo Apostolorum: & cum se  
extricare non possit, ne tamen irretitus videatur, hinc in-  
de se voluntat & obvia quæuis arripit, si forte existimationis  
suæ famam saluare possit. Verum omnia ruinosa &  
œvisata sunt. Suprà enim ad legitimam errorum dam-  
nationem, Generalem Synodum vel Nationalem, quæ  
speciem referat synedrii Hierosolymitani, requisiuit: hic  
nunc fateri cogitut, Anabaptistas à suis in nulla tali Sy-  
nodo, sed tantum in particularibus & oppidanis coetibus  
auditos & condemnatos esse. Quomodo ergo secun-  
dum tuum decretum legitimē? Aut si hæc agendi cum  
ipsis ratio legitima & sufficiens fuit, qua fronte eam in nos-  
bis improbas? Nam par i ratione cum vestra secta homi-  
nibus,

nibus, in nostris Ecclesijs agitur, vt cum furtim, more  
Anabaptistarum, irreplisse, & suum venenum, quod ad  
tempus occultare nōrunt, spargere deprehensi fuerint;  
non nisi auditii, verbo Dei conuicti, aliquoties moniti, &  
pertinaciter in errore persistentes excludi solent. Quare  
non idēo exemplum hoc vobis obīscitur, (vt tu veteratorie  
statum causæ transferendo tuo more calumniaris) quasi  
inauditos & absentes homines cōdemnetis: quis enim vos  
huius accusauit? Sed quòd eam rationem condemnandi à  
nobis requiratis, quam vos in alijs damnandis nunquam  
obseruāstis. Deinde ludis in voce: *Totius Ecclesiae*, quasi  
vniuersam Ecclesiam Christianam intelligas, cùm verum  
tantum sit de singulis Ecclesijs, in quibus Anabaptistæ à  
vestris senioribus damnati quidem sunt, non autem pu-  
blica voce *Totius Ecclesiae*, cuius procul dubio plura mē-  
bra Anabaptismum, si non apertè probārunt, nec tamen  
damnārunt etiam, quales hodie quoq; in Heluetia plures  
reperire est. Et quod addis, Anabaptistas ea in Synodo à  
vobis condemnatos esse, quanta maxima pro ratione tem-  
poris haberi potuerit: scias & nostros Caluinismum cum  
alijs erroribus, ijs in Synodis damnasse, quæ pro ratione  
temporis conuocari potuerunt. At tu supr'a vniuersalem  
Synodum, ad errorum damnationem postulasti, nunc cō-  
tra Anabaptistas particulari, & quidem singulorum op-  
pidorum singularibus conuentibus contentuses. Quæ  
hæc tua vertigo Danæe?

Præterea iij sunt Anabaptistarum errores, vt apertè cū Dei ver-  
bo pugnent, & fidei fundamentum de remissione peccatorū citra  
controversiam euertant: & tamen illi auditii sunt. Sic etiam  
Arrianismus (de quo tamē ipso damnādo plures Synodi habitæ  
sunt)

## 144 Responso pro Antislurmio D.D.

sunt) penè statim atq; exortus est, hæresis esse deprahensus, & statim damnatus. De Nouatianis autem, de Decimoquartanis, etiam de Monothelitis ipsis, sub Imperatoribus Constantiopolitanis sæpè prius quæsumus est, quām aperte pro hæreticis damnarentur: quoniam rti in viarum diuorij: sic in do-  
Eritinæ sacræ diuerticulis alia alijs manifestius, atq; clarius à recta semita nos abducunt.

Erros vestri Anabaptistarum delirijs ea ratione non absimiles sunt, quod etiam aperte cum verbo Dei, accipite, comedite, hoc est corpus meum: bibite, hic est sanguis meus, pugnant: Et fidei fundamentum si non manifeste ex consequenti tamen euertant, quia meritum Christi doctrinâ vestrâ de verbali communicatione Idiomatum, finitum & pro peccatis totius Mundi insufficiens redditur. De quibus iam multis annis publice & priuatim in scriptis & Colloquijs audití estis: quamprimum etiam Cinglianis mus exoriri cœpit, statim hæresis esse à Luthero & Collegis ipsius deprahensus est, nec tamē prius damnatus, quām diligenter de eo inquireretur, accuratè dijudicaretur, & ex verbo Dei solide confutaretur. Quare si vel propterea nō opus fuisse generali Synodo ad condemnandum Anabaptistas sentis, quia errores aperte cum verbo Dei pugnantes foueant: nec Nostri in simili vobiscum causa culpari poserunt. Verū superbia vestra, ad Pelagianotum imitacionem, hanc etiam gloriam captat, vt Orientis atq; Occidentis Synodus ad vestram apertam perniciem damnandam congregetur. At nostris Ecclesijs (quarum præcicit, post factum competens sufficiensq; iudicium, lupos in Scholis & coetibus nostris apparentes abigere, & errores verbo fidei repugnantes, publica totius Ecclesiæ nostræ voce

# Osiandri, contra Lamb. Danæum. 145

voce damnare, ut ijs infecti sanentur, & ab aliorum salute  
(vt Augustinus loquitur) & integritate vitentur.

Ergo qui errores, quiq; heretici aperte, & sine circuitione vim  
verbæ fidei negant: ij statim damnari, priuatum redargui, &  
à pastoribus excludi, ex presbyterij tamen sententia ritè pos-  
sunt: quemadmodū ab Alexandro Alexandria Episcopo cum  
Ariano acclum fuit. Qui verò per se errores non sunt (etsi erro-  
res appellantur) vel non aperte videntur esse errores, vt qui  
aliquā probabilitatis specie habent, quiq; in pluribus Ecclesijs  
conniventiā, vel alio vitio obtinuerint: in ijs omnibus ratio,  
equitasq; iuris postular, & Christiana charitas præcipit, vt Sy-  
nodus, & magna disceptatio, & minimè præceps iudicatio ad-  
hibetur. Exemplo sit hæc cōtrouersia, qua inter Ubiquitarios  
& nos Orthodoxos hodie versatur: in qua si veterū Synodorum  
aduersus Eurychen, Nestorium, Monothelitas decreta, & ve-  
terum Orthodoxorum perpetuum cōsensum retinere vellemus,  
nulla sanè noua Synodo opus esset: & tamen, vt Ecclesiarum  
tranquillitati consulatur, Synodum postulamus: quæ quoties re-  
cusatis, quid aliud agitis, quām Ecclesiarum turbas alitis, &  
vos vestræ causæ bonitati diffidere, palam fatemini?